⁶ L'édition latine de Venise 1563 comporte d'abord des réponses aux articles de Calvin par Nicolas Villegagnon, puis le *De vera Praesentia* de Jean Garet. La traduction française éditée à Paris en 1599: se limite au *De praesentia*: »De la vraie présence du corps de Jésus Christ au S. Sacrement de l'Autel«.

⁷ Cf. *Evangelistarium*, éd. Glavičić, Split 1985, p. 581 sqq; Jean Garet, Venise, p. 362–363; Traduction française, Paris, 1599, p. 293 v°; 294 r° et v°.

AD ARTICULOS CALVINIANAE,

De Sacramento Eucharistiae, traditionis, ab eius Mini-
stris in Francia Antartica euulgatae Responiones,
Per Nicolaum Villagagnonem Equitem Rhodium.

Ioannis Garetij Luaniensis de vera praesentia corpo-
ris Christi in Sacramento Eucharistiae, Classis. IX,
contra Sacramentariam pestem, ex omnibus fere Ec-
clesiasticis auctoribus summo studio collectae.

*Adiecta insuper ad calcem decimae Classis, Christum sua
Ecclesia perpetuo adesse, eamque in fide nec er-
rasset nec errare posse, ostendens.*

Cum duobus indicibus copiosissimis: quorum alterum in
fronte: alterum vero à tergo voluminis posuimus,
ut unusquisque suo tractatui inseruiret.

CVM PRIVILEGII

VENETIIS, Apud Gasparem Bindonum.
M D L X I I I.

Martini Haerck p[ro]p[ri]j

vocat, interim sibi suaviter blandiens in sua confecta illa sacrophagia.

Marcus Marullus.

Lib. 2. *Euan-
gelistary ca.
27.*

Pœnitentes de iis, quibus te offendimus Domine, & eadem Sacerdoti tuo confessi, atque ab ipso, cui tu solenni potestatem dedisti, absoluti, ad mensam saluberrimi conuiuii tui accedimus, ut *corpori et sanguini tuo cõmunicemus*. Indigni quidem, sed tamen abs te inuitati, qui in firmitati nostræ præsentaneum porrigens remediũ *sacratissimum corpus tuum* sub specie panis. Accipite inquit, & comedite, hoc est corpus meum. Deinde pretiosum sanguinem tuum sub specie vini in calice infusum propinans ait: Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et ante per Salomonem in Proverbijs hortatus es, dicens: Venite & comedite panem meum, & bibite uinum, quod miscui uobis. Ad tuum ergo conuiuium a te inuitati, a te uocati accedimus, um plena fide, cum indubitata credulitate conficentes, panem & uinum tuis uerbis à tuo Sacerdote consecratũ, *in esse corpus tuum esse sanguinem*. Tu enim ipse, qui ueritas es, hoc testaris & affirmas, cui uel minimum refragari infidelitatis crimen est. Panis uinque figuram oculis cernimus, odorem naribus haurimus, saporem ore gustamus, duritiem atque liquorem tactu sentimus, & tamen non nostris sensibus, sed tuo testimonio credimus. Omnis enim homo mēdax, tu solus uerax, tu ipsa ueritas, quæ nec decipi potest, nec decipere. Nos itaque, *corpus tuum* clementissime Domine, & tuum sanguinem aliena specie uelatum fideliter accipimus, nec omnino qua oratione id fieri possit querimus, aut quomodo panis uinque substantia in substantiam corporis & sanguinis tui transeat, cum accidentia non mutantur, & mutamur. Maius est enim miraculum istud, quàm ut humano ingenio uel scientia comprehen-